
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900330033003800340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 919, de 29 de novembro de 2023 
   
 

APROVA A PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO ATÉ 90 DIAS PARA REPASSE 
DE RECURSO A ENTIDADES 
  

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 29 de novembro de 2023, no uso da competência que lhe 
confere o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
 
Considerando que o recurso foi depositado pelo Governo Federal em 10 de 
novembro de 2023 e que a visualização no Sistema se deu em 22 de novembro 
de 2023; 
 
Considerando ainda que o município não tem tempo hábil para tramitar o 
processo, uma vez que só pode pedir empenho até 15 de dezembro de 2023. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1° - Aprovar a Prorrogação de prazo até 90 dias para repassar o recurso de 
Emenda Parlamentar, no valor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais) sendo 
R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) para Associação de País e Amigos dos 
Excepcionais - APAE e 300.000,00 (Trezentos mil reais) para Programa de 
Promoção e Assistência Social - Casa Verde, referente à Programação Nº 
320120920230009, Emenda  Nº 55901320120202302; 
 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700300036003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900330033003800340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 920, de 29 de novembro de 2023 
   
 

APROVA O PLANO DE TRABALHO  
DE RECURSO DO ORÇAMENTO 
GERAL DA UNIÃO REPASSADO AO 
PROGRAMA DE PROTEÇÃO E 

 
  

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 29 de novembro de 2023, no uso da competência que lhe 
confere o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando o repasse de Recurso Federal oriundo de Emenda Parlamentar, 
no valor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais), sendo R$ 300.000,00 
(Trezentos mil reais) para Associação de País e Amigos dos Excepcionais - 
APAE e 300.000,00 (Trezentos mil reais) para Programa de Promoção e 
Assistência Social - Casa Verde, referente à Programação Nº 320120920230009, 
emenda Nº 55901320120202302. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho programado com recurso oriundo do 
Orçamento Geral da União, no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) que 
serão repassados ao Programa de Promoção e Assistência S , 
para serem executados em 12 meses, com pagamento de pessoal referenciado, 
conforme determina a NOB/SUAS/RH. 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700300036003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900330033003800340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 921, de 29 de novembro de 2023 
   
 

APROVA O PLANO DE TRABALHO  
DE RECURSO DO ORÇAMENTO 
GERAL DA UNIÃO REPASSADO AO 
PROGRAMA DE PROTEÇÃO E 

 
  

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 29 de novembro de 2023, no uso da competência que lhe 
confere o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando o repasse de Recurso Federal oriundo de Emenda Parlamentar, 
no valor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais), sendo R$ 300.000,00 
(Trezentos mil reais) para Associação de País e Amigos dos Excepcionais - 
APAE e 300.000,00 (Trezentos mil reais) para Programa de Promoção e 
Assistência Social - Casa Verde, referente à Programação Nº 320120920230009, 
emenda Nº 55901320120202302. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho programado com recurso oriundo do 
Orçamento Geral da União, no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) que 
serão repassados á Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Cachoeiro de Itapemirim, para serem executados em 12 meses, com custeio da 
entidade. 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700300036003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900330033003800340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
 

Resolução 922, de 29 de novembro de 2023 
   
 

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS  
DE RECURSO DO ORÇAMENTO 
GERAL DO ESTADO DO ESPIRITO 
REPASSADO AO PROGRAMA DE 
PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
  

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 29 de novembro de 2023, no uso da competência que lhe 
confere o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
 
Considerando que o COMASCI aprovou o Plano de Trabalho do Programa de 
Promoção e Assistência Social  Casa Verde e, que o Recurso foi aplicado 
conforme previsto, de acordo com a Resolução Nº 784, de 12 de abril de 2022 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas de recurso do Orçamento Geral do 
Estado do Espírito Santo, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) transferidos 
ao Programa de Promoção e Assistência S , que executou R$ 
9.977,10 (Nove mil novecentos e setenta e sete reais e dez centavos) e, sendo 
devolvidos os saldos remanescentes existentes em conta, referente ao Termo de 
Fomento Nº 108/2022 pactuado junto à SETADES  Secretaria de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social. 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700300036003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900330033003800340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 923, de 29 de novembro de 2023 
   
 

APROVA O PLANO DE TRABALHO 
PARA REFORMA DA SALA DE 
TREINAMENTO E DO BARRACÃO DO 

  
 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 29 de novembro de 2023, no uso da competência que lhe 
confere o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
 

é inscrito no Conselho Municipal 
de Assistência Social  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho para Reforma da Sala de Treinamento e 

Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim, no valor de R$ 
255.701,07 (Duzentos e um mil setecentos e um reais e sete centavos). 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700300036003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900330033003800340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
 
 

Resolução 924, de 29 de novembro de 2023 
   
 

APROVA O PLANO DE TRABALHO 
PARA IMPLANTAÇÃO DE ESTUFA 
COM SISTEMA HIDROPÔNICO DO 

  
 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 29 de novembro de 2023, no uso da competência que lhe 
confere o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
 

é inscrito no Conselho Municipal 
de Assistência Social  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho  para 
Implantação de Estufa de 800 m2 com Sistema de Hidroponia de 400 m2, para 
produção de verduras e folhosas o ano todo, executado dentro da propriedade 
da Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim, bem como, 
pagamento de pessoal referenciado para manutenção do espaço, durante 12 
meses, no valor total de R$ 326.739,87 (Trezentos e vinte seis mil setecentos e 
trinta e nove reais e oitenta e sete centavos). 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700300036003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900330033003800340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 
 

Resolução 925, de 29 de novembro de 2023 
 
 
 

     
APROVA O DEMONSTRATIVO SINTÉTICO 
ANUAL RETIFICADO DA EXECUÇÃO 
FÍSICO-FINANCEIRA DO FUNDO FEDERAL 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 2022 

 
 
 
 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária 
realizada no dia 29 de novembro de 2023, no uso da competência que lhe 
confere o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal 
de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim, resolve: 
 

Art. 1° - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual Retificado da Execução 
Físico-Financeira do Fundo Federal da Assistência Social de 2020, dos 
Serviços, Programas, Índice de Gestão Descentralizada  IGD-M e IGD-SUAS. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
                                                                   
 
 
 
 
 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 

Itapemirim - COMASCI 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700300036003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900330033003800340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-12-05T16:06:31-0300




